- 1 -

2024 年3 月21 日

 各 位

会 社 名 東 京 セ ン チ ュ リ ー 株 式 会 社

代 表 者 名   代 表 取 締 役 社 長 馬 場 高 一

（コード番号 8439 東証プライム市場）

問 合 せ 先   広 報 I R 部 長 河 井 健 吾

（TEL 03－5209－6710）

青森県における陸上風力発電事業への出資参画について

 当社は、日立造船株式会社（本社：大阪府大阪市、取締役社長兼CEO：三野禎男、以下「日立造船」）および伊藤忠商事株式

会社（本社：東京都港区、代表取締役社長COO：石井敬太、以下「伊藤忠商事」）が、青森県上北郡六ケ所村において共同開発

を進める陸上風力発電事業に出資参画いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

本事業は、当社、日立造船および伊藤忠商事の3 社が出資する、むつ小川原風力合同会社（代表社員：日立造船 職務執行者：

藤田 孝）を通じて、連系容量57MW に相当する陸上風力発電所を開発・運営するものです。当該地域は、年間を通じて良好な

風況が見込まれる国内有数の陸上風力発電事業の適地であり、多数の風力発電所の建設が計画されています。

発電した電力は、固定価格買取制度を活用し売電いたします。2026 年 4 月に運転開始を目指しており、稼働後は、一般家庭

約46,000 世帯の年間消費量相当の電力を供給し、年間約81,000 トンのCO2排出削減効果が見込まれます。

当社は、2023 年度を始期とする「中期経営計画2027」の事業戦略において「脱炭素」を注力領域の一つに掲げており、再生

可能エネルギー事業は発電容量１GW への拡大を指向しています（2023 年12 月末 発電容量766MW）。

今後とも当社は、多様な事業パートナーとともに更なる再生可能エネルギー事業の拡大ならびに電力系統の安定化を通じた、

脱炭素社会の実現に貢献してまいります。

合同会社概要

（1）商    号 むつ小川原風力合同会社

（2）所 在 地 大阪府大阪市住之江区南港北1 丁目7 番89 号

（3）代 表 社 員 日立造船

（4）出 資 比 率 日立造船40%、伊藤忠商事40%、東京センチュリー20%

（5）事 業 内 容 青森県上北郡六ヶ所村エリアでの陸上風力発電所の開発・運営、電力の卸供給

（6）連 系 容 量 57,000kW

（7）設 置 基 数 15 基

以 上